PROGRAMA ASSEMBLEIA CULTURAL

PROJETO OCUPAÇÕES – GALERIA DE ARTE

A Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais faz saber aos interessados o

resultado final do processo seletivo do Projeto Ocupações Artísticas – Galeria de Arte,  conforme

previsto no item 9.9 do Edital nº 4, publicado no Diário do Legislativo de 9 de outubro de 2018.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS

CLASSIFICAÇÃO PROPOSTA PROPONENTE RESULTADO

1º
Um Olhar sobre o
Cárcere

Joanna Paula Vieira da
Silva Fernandes Macedo

SELECIONADO

2º Não Narrativas Mateus Ubaldino Diniz SELECIONADO

3º
Casa 2, ocupação por
afeto

Mariana de Almeida Zani SELECIONADO

4º Involução Fabíola Arantes de Morais SELECIONADO

5º O Escambau Olister Barbosa SELECIONADO

6º Arte em Papel
Valéria da Consolação de
Souza

SELECIONADO

7º

Belo Horizonte, a
Metrópole, seus
Encantos, Recantos e
Arredores

Wagner Bottaro SELECIONADO

8º
Estudo para o sem
fim

Guilherme Franco SELECIONADO

9º
Moderna Tradição:
Entre Quadros e
Linhas

Gláucia Marise Ribeiro
Santos

SELECIONADO

10º Olhos de ver
Walkiria Guimarães
Teixeira Costa

SELECIONADO

11º
Solo: Álbum das
Glórias Musicais

Luiz Eugênio Quintão
Guerra

SELECIONADO

12º
Gente de Buenos
Aires

Lucas Barbosa Bois SELECIONADO

13º Mineiro de Ferro Décio Moreno Gome Leite  EXCEDENTE

14º
#floresdeplásticodesb
otam

Dulce Flausino EXCEDENTE

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br

15º Paisagens Afetivas Maria Goretti Gomide EXCEDENTE

16º
Dissertações sobre o
Imaginário de um
Itinerante

Leandro Duque EXCEDENTE

17º
O Esplendor do
Cerrado

Sérgio Ribeiro EXCEDENTE

18º Cotidiano Urbano Walmir Monteiro EXCEDENTE

19º Lembranças Vivas
Iraides Ribeiro da Silva
Gama

EXCEDENTE

20º Liberdade e Fé Janice de Matos Pires EXCEDENTE

21º
Aquarelando com
Alunos

Cláudia Lambert EXCEDENTE

22º Imersões Poéticas
Lúcia Helena Batista
Tredezini

EXCEDENTE

23º Mente e Energia
Patricia Romeiro da Silva
Jota

EXCEDENTE

24º Terremoto e Temores Leonardo Coelho Rocha EXCEDENTE

De acordo com o item 9.6 do Edital,  são consideradas aprovadas as  propostas que obtiveram

aproveitamento mínimo de 60 por cento da nota final, composta pela média das notas atribuídas

pelos três pareceristas encarregados da avaliação.

A Coordenação do Espaço Político Cultural  se responsabilizará pela convocação das propostas

aprovadas e pela montagem da agenda de exposições do Projeto Ocupações Artísticas – Galeria de

Arte 2019.

Observando-se o disposto nos itens 2.2 e 3.2 do Edital, as exposições serão compostas por até duas

propostas individuais ou uma proposta de coletivo artístico.

Em  caso  de  desistência  de  selecionados  ou  de  disponibilização  de  novas  datas  por  parte  da

Assembleia Legislativa, as propostas excedentes poderão ser convocadas.

Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2018.

Cristiano Felix dos Santos Silva

Diretor-Geral

Gerência-Geral de Relações Públicas e Cerimonial – Diretoria de Comunicação Institucional
Tel.: (31) 2108-7995 – grpc@almg.gov.br